de Dieu (13, 20-29), de tous les justes (13, 30-38), et qui sont parfaitement appropriés à ces différents personnages. Noter cependant *Deus* (13, 29), qui ne convient guère, puisque c'est Dieu qui parle.

30. Omission de *et timebunt*: les justes, dans la gloire, ne craignent plus.

33. Omission de *sperauit in multitudine diuitiarum suarum*: au monastère, on ne possède rien.

34. Comparer 10, 10 (1<sup>er</sup> degré).

38. Mentir au Seigneur : voir 13, 11 et note. Les derniers mots sont glosés pareillement par CASSIODORE, *Com. Ps.* 80, 13, *PL* 70, 591 b : *tempus eorum, scilicet punitionis*.

41. *Erigi*, « faire sortir », est un indice de l'origine romaine du texte, d'après A. MUNDÓ, « L'authenticité de la *RSB* », dans *Studia Anselmiana* 42, Rome 1957, p. 123, n. 48.

mensae extraneus deputetur, <sup>43</sup> et cum inimicus Dei designatur, non debet ex illa hora iam fratribus esse amicus.

<sup>44</sup> Ideoque ab hac excommunicationis hora, solo posito et sequestrato ei aliquo laboris opere propter otiositatem  
65 a praeposito suo consignetur. <sup>45</sup> In quo labore nullo fratrum coniungatur solacio, nullius eloquio consoletur. <sup>46</sup> Tacito omnium pertranseat aspectu. Petenti benedictionem nullus respondeat : « Deus ». <sup>47</sup> Quidquid ei porrigitur,  
70 a nullo signetur. <sup>48</sup> Quidquid uero extra opus adsignatum peculiariter uel ultro effecerit, dispargatur uel dissipetur.  
<sup>49</sup> Sit ubique solus et ei sola culpa solacium.

<sup>50</sup> Quod si forte propter leuitatem culpae non ei uoluerit abbas duplicare ieiunia, <sup>51</sup> si fratres sexta reficiunt,  
75 illi ad nonam horam de uno pulmento et panis cibarissimi fragmentum et aqua a praeposito suo pro misericordia porrigatur, <sup>52</sup> si inculpabiles fratres nona hora reficiunt, illius supradicta refectio protrahatur in uesperum, <sup>53</sup> ut sentiat quid ei malorum culpa contulit, quid per negligentiam honorum amisit.  
80

<sup>54</sup> Si quis uero frater aut palam aut absconse cum eo

mensae : mense P mense et A<sup>ve</sup> ut uid. mensa E || 43 Dei om. P || iam om. P || fratribus P || 44 scomunicationis P excomunicationis A || laboris opere : labore E || preposito A || coniungantur E || nullius : nullus E || 46 benedictione P || 47-48 Quicquid A || 48 uel ultro : uelutro E<sup>ve</sup> || effecerit PA<sup>ve</sup> || dispargatur A || uel dissipetur om. E || 49 sola : sua E || 51 ille A || cibarissimi : cibaris simili E || fragmentum P || preposito A || suo om. E || 52 Si : Nis E || hora om. E || 53 ut sentiat bis P || malorum : maiorum E || 54 absconsa E